
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

LUBRIFICANTES, FLUÍDOS VEICULARES, COMPONENTES E 
MATERIAIS RECOMENDADOS PELO FABRICANTE, E LAVAGEM 
GERAL DOS VEÍCULOS, PARA ATENDER À FROTA DA SEGUP, 
CEI, CIOP, IESP E OUVIDORIA, GARANTIDO MAIOR DESCONTO 
SOBRE O VALOR DAS PEÇAS PRATICADAS NO MERCADO, pelo 
critério de menor preço a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

ITEM QUANTIDADE VALOR MÃO DE OBRA TOTAL

ITEM 01:
VEÍCULOS DE 

PEQUENO PORTE E 
MOTOCICLETAS

58 R$ 42,00 R$ 2.436,00

ITEM 02: VEÍCULOS 
DE MÉDIO PORTE 23 R$ 65,00 R$ 1.495,00

VALOR GLOBAL R$ 3.931,00

Belém,  21 de Outubro de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral / SEGUPDS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298410
PORTARIA Nº. 110/2011-GAB/SEC.

BELÉM (PA), 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                 Os processos licitatórios advindos 
da Comissão Permanente de Licitação/CPL;
CONSIDERANDO:                  O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                  Despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF;
RESOLVE:                          Designar comissão de conferência 
e recebimento de mobiliários, equipamentos e materiais 
permanentes, adquiridos por meio de contratos, pelo período 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta, na seguinte 
distribuição:
Presidente:
GIOVANA REIS DA CRUZ – Setor de Patrimônio
Membros:
o   JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO – Coordenadoria de 
Recursos Financeiros;
o   SIDNEY JONH COSTA DE MORAES - Protocolo;
o   WALDEMAR PAIVA DE LIMA - Almoxarifado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA N.º 102/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298446

BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         Contrato n.° 032/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA-ME, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 236355/2011-SEGUP, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP n.° 011/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição 
de material de limpeza e higiene;
CONSIDERANDO:        O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO:        Despacho da Coordenadoria Administrativa 
e Financeira/CAF;
RESOLVE:                     Designar a servidora FRANSUANNE 
SILVEIRA NASCIMENTO, Coordenadora de Recursos Materiais/
CRM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.° 
032/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298465
PORTARIA N.° 104/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         Contrato n.° 035/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório n.° 2011/256462-SEAD, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP n.° 010/2011-SEGUP, cujo objeto é a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split, 
instalados nas dependências da SEGUP e de suas Unidades 
Administrativas;
CONSIDERANDO:        O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO:        O despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF encaminhado em 14.10.2011;
RESOLVE:                       Designar a servidora FRANSUANNE 

SILVEIRA NASCIMENTO, Coordenadora de Recursos Materiais/
CRM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.° 
035/2011-SEGUP
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298472

Contrato: 40
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário, referente aos itens 01, 02, 05, 
08, 09, 10 e 12 do lote 01 e aos itens 13, 14, 17, 19, 20, 21, 
22, 23 e 24 do lote 02, através da Ata de Registro de Preços 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 04/2011-SEGUP, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 516.218,85
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/10/2012
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSComplemento: Km 142
Telefone: 5421089990
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

REAVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298502

MODALIDADE: Registro de Preços
NÚMERO: 24/2011
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES, DISPONDO DE ENLACES DE 
TRANSMISSÃO, HARDWARE, SOFTWARE PARA A INTERLIGAÇÃO 
CORPORATIVA DAS REDES LOCAIS (LAN) E METROPOLITANAS 
(MAN), COMPREENDENDO O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E MONITORAÇÃO DA REDE 
PRIVADA DE COMUNICAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL, de acordo com 
as condições e especificações técnicas do Anexo I – Termo de 
Referência deste Edital.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
REPONSÁVEL PELO CERTAME: Silvia Leão
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 10/11/2011.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298513
PORTARIA N.° 105/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         Contrato n.° 033/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa CONSTRAN LOCAÇÃO DE BENS, SERVIÇOS 
E MÃO-DE-OBRA LTDA, oriundo do Processo Licitatório n.° 
2011/89894-SEGUP, na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.° 
003/2011-SEGUP, cujo objeto é a locação de 01 (um) veículo 
tipo utilitário marca: Fiat; modelo: Doblo, 1.8;
CONSIDERANDO:        O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO:        O despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF;
RESOLVE:                   Designar o servidor PAULO PIRAGIBE 
DA SILVA, Coordenador do Setor de Transportes - SEGUP, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.° 
033/2011-SEGUP
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298545
PORTARIA N.º 108/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                       O Contrato nº. 014/2011-SEGUP, 
celebrado com a Empresa PINHEIRO & SILVA COMERCIAL 
LTDA -ME, oriundo do Processo nº. 2011/167282-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico n.º 02/2011-DGL/SRP/SEAD, cujo 
objeto é o fornecimento de água mineral em garrafões de 20 
(vinte) litros para a SEGUP e suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO:        O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Coordenadoria Administrativa 
e  Financeira/CAF, encaminhado em 18.10.11;

RESOLVE:               Designar a servidora FRANSUANNE 
SILVEIRA NASCIMENTO, Coordenadora de Recursos Materiais/
CRM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 
014/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298584

PORTARIA: 950/2011-DG
Objetivo: Participar da entrega de viaturas da área de Segurança 
Pública no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50052724/Marilene Cordeiro Alves (Ten.Cel./PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/10/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298594

PORTARIA: 952/2011-DG
Objetivo: Participar do evento do Pro Paz no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179572/Carlos Emílio Sousa Ferreira (Ten.Cel./PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/11/2011 a 11/11/2011
5179572/Carlos Emílio Sousa Ferreira (Ten.Cel./PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 06/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298607
PORTARIA N.° 067/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         Contrato n.° 018/2011-SEGUP, celebrado 
com a COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC, oriundo 
do Processo Licitatório n.° 2011/150985-SEGUP, da Adesão a 
Ata de Registro de Preços n.° 07/2011, na modalidade Pregão 
Eletrônico n.° 016/2010-DPRF; cujo objeto é aquisição de 
Coletes Balísticos nível III-A de uso policial;
CONSIDERANDO:        O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO:        Despacho da Coordenadoria Administrativa 
e Financeira/CAF;
RESOLVE:                     Designar o servidor, MAJ QOPM ALISSON 
GOMES MONTEIRO, lotado na Assessoria Militar, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato n.° 018/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298668

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 23/10/2011 a 22/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem em comum acordo e com 
fundamento no art. 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, 
aditar o Contrato n°. 004/2009-SEGUP, prorrogando-o pelo 
período de 30 (trinta) dias.
Contrato: 4-09
Exercício: 2011
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2803
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9130849414
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298670
PORTARIA Nº 953/2011-DG/SEGUP        BELÉM, 25 DE 

OUTUBRO DE 2011
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: requerimento de 19.10.2011 e Instrução nº 
023/2011 de 19.09.2009.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA 
BENTES, Agente Administrativo, MF Nº 70882/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, a ser gozada 
no período de 19.10 a 17.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS


